



ИЗВЈЕШТАЈ

О ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ ИНСТИТУТА ЗА МЕТРОЛОГИЈУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2011. ГОДИНУ

Број: 01-02/03-08-16-1-433/12

Сарајево, јун 2012. године



САДРЖАЈ

I МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА	3
II НАЛАЗИ И ПРЕПОРУКЕ	5
1. Увод	5
2. Поступање по ранијим препорукама	5
3. Систем интерних контрола	6
4. Буџет	7
5. Финансијски извјештаји	8
6. Преглед расхода буџета	9
6.1. Текући издаци	9
7. Биланс стања	11
8. Јавне набавке	11
9. Остало	12
10. Кореспонденција	13
III ПРИЛОГ	14
ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ И ИЗЈАВА О ОДГОВОРНОСТИМА	14
Изјава о одговорностима руководства	
Преглед расхода буџета за 2011. годину	
Биланс стања на 31.12.2011. године	



I МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА

Увод

Извршили смо ревизију финансијских извјештаја и усклађености пословања са одговарајућим законима и прописима за годину која се завршава 31. децембра 2011. године у **Институту за метрологију Босне и Херцеговине** (у даљњем тексту: Институт).

Одговорност руководства

Руководство Института је одговорно за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја у складу са прихваћеним оквиром финансијског извјештавања, тј. Законом о финансирању институција БиХ, Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ и Правилником о рачуноводству буџета институција БиХ. Ова одговорност укључује и креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја који не садрже значајне погрешне исказе услед преваре или грешке.

Поред одговорности за припрему и презентацију финансијских извјештаја, руководство Института је такође одговорно да обезбиједи да су финансијске трансакције и информације које су приказане у финансијским извјештајима усклађене са одговарајућим законима.

Одговорност ревизора

Наша је одговорност да изразимо мишљење о финансијским извјештајима на основу ревизије. Ревизију смо извршили у складу са Законом о ревизији институција Босне и Херцеговине (Службени гласник БиХ, број 12/06) и Међународним стандардима врховних ревизионих институција (ISSAI). Ови стандарди захтијевају да поступамо у складу са етичким захтјевима и да ревизију планирамо и извршимо на начин који омогућава да се, у разумној мјери, увјеримо да финансијски извјештаји не садрже значајне погрешне исказе. Ревизија укључује обављање поступака у циљу прибављања ревизионих доказа о износима и објавама у финансијским извјештајима. Избор поступка је заснован на просуђивању ревизора, укључујући процјену ризика значајног погрешног приказивања у финансијским извјештајима услед преваре или грешке. Приликом процјене ризика ревизор разматра интерне контроле које су релевантне за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја у циљу осмишљавања ревизионих поступака који су одговарајући у датим околностима, али не у сврху изражавања мишљења о ефикасности интерних контрола. Ревизија такође оцјењује финансијско управљање, функцију интерне ревизије и систем интерних контрола.

Поред одговорности за изражавање мишљења о финансијским извјештајима, наша одговорност је изражавање мишљења о томе да ли су финансијске трансакције и информације које су приказане у финансијским извјештајима, по свим битним питањима, усклађене са одговарајућим законима. Ова одговорност укључује обављање процедура како би добили ревизионе доказе о томе да ли се средства користе за одговарајуће намјене које су одређене законом. Ове процедуре укључују процјену ризика од значајних неслагања са законима.



Вјерујемо да су прибављени ревизиони докази довољни и одговарајући и да обезбјеђују основ за наше мишљење.

Мишљење

Према нашем мишљењу, финансијски извјештаји Института приказују фер и истинито, по свим битним питањима, стање имовине и обавеза на 31. децембра 2011. године и резултате пословања и извршења буџета за годину која се завршила на наведени датум у складу са прихваћеним оквиром финансијског извјештавања.

Финансијске трансакције и информације приказане у финансијским извјештајима биле су у свим значајним аспектима усклађене са одговарајућим законима и прописима.

Сарајево, 13.06.2012. године

**ГЕНЕРАЛНИ
РЕВИЗОР**

Миленко Шего

**ЗАМЈЕНИК
ГЕНЕРАЛНОГ РЕВИЗОРА**

Џевад Некић

**ЗАМЈЕНИЦА
ГЕНЕРАЛНОГ РЕВИЗОРА**

Божана Трнинић

II НАЛАЗИ И ПРЕПОРУКЕ

1. Увод

Правни статус Института регулисан је Законом о оснивању Института за метрологију БиХ, Законом о метрологији БиХ и Законом о мјерним јединицама БиХ.

Институт, као државна научно-стручна институција за област метрологије и мјерне технике, између осталог надлежан је да:

- припрема нацрте законских аката и других прописа из домена своје надлежности и координира доношење прописа по којима раде институције за метрологију у ентитетима;
- остварује еталонску базу на нивоу државних еталона и надзире остваривање еталонске базе секундарних и радних еталона;
- обезбјеђује слједивост мјерења у БиХ до међународних еталона мјерних јединица;
- успоставља, именује и надзире метролошке лабораторије;
- надзире и координира рад служби за контролу предмета од племенитих метала;
- врши калибрацију и верификацију еталона (мјерила), референтних материјала и опреме које користе институције у ентитетима за метрологију у складу са прописима усклађеним са препорукама и документима Међународне организације за законску метрологију (OIML);
- бави се истраживачко-развојном дјелатношћу, предлаже и одређује приоритете реализације развојних пројеката и учествује у међународним пројектима;
- израђује студије, стратегије развоја, пројекте, анализе и друге послове у циљу изградње метролошког система у БиХ и метролошке лабораторијске инфраструктуре;
- проводи међународне уговоре о сарадњи у области метрологије те учествује у раду међународних организација и у њима представља Босну и Херцеговину.

Институт има својство правног лица са сједиштем у Сарајеву.

2. Поступање по ранијим препорукама

Канцеларија за ревизију институција БиХ (у даљњем тексту: Канцеларија) извршила је финансијску ревизију Института за 2010. годину те изразила мишљење са резервом и истицање предмета на финансијске извјештаје и законитост пословања.

Институту су предложене препоруке којима се сугерише предузимање одређених активности на унапређењу пословања и отклањања неправилности у даљем пословању.

Институт је доставио одговор Канцеларији сагласно члану 16. став 3. Закона о ревизији о предузетим активностима ради превазилажења слабости и недостатака који су идентификовани у Извјештају о ревизији за 2010. годину.

Освртом на препоруке ревизије дате у Извјештају о ревизији за 2010. годину те увидом у предузете активности, утврдили смо сљедеће:

Реализоване препоруке:

- Правилником о критеријумима за исплату новчане награде—стимулације од 30.3.2011. године, Институт је утврдио мјерила за вредновање резултата рада за исплату стимулација;
- Институт је правдање издатака за мобилне телефоне вршио на основу оригиналне документације (оригиналних рачуна), који садрже спецификацију извршених услуга;
- Возило *Renault Clio* које је користио директор Института дато је на располагање самосталном референту-метрологу;
- У 2011. години Институт није са својим запосленицима закључивао уговоре о ауторском хонорару;
- Институт је смањио издатке на основу уговора о дјелу и није закључивао уговоре о дјелу за систематизована радна мјеста;
- Код провођења процедура јавних набавки за избор најповољнијег добављача, Институт је захтијевао увјерења о плаћеном социјалном осигурању и увјерење о плаћеном порезу и углавном је на вријеме покретао процедуре избора најповољнијег добављача;
- Институт је усагласио приходе исказане у помоћним евиденцијама са приходима исказаним у главној књизи Института.

Реализација препорука у току:

- Доношењем нових и примјеном постојећих интерних прописа Институт континуирано ради на унапређењу система интерних контрола и планирања буџета у складу са инструкцијом Министарства финансија и трезора БиХ.

3. Систем интерних контрола¹

Институт је одговоран за креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја и усаглашеност пословања са законима и прописима.

Ревидирањем пословања Института уочили смо да је Институт у циљу унапређења система интерних контрола донио нову Одлуку о кориштењу службених мобилних и фиксних телефона и Правилник о критеријумима за исплату новчане награде-стимулације. Иако је Институт донио наведена интерна акта, уочили смо да су потребна даља унапређења система интерних контрола код издатака за мобилне телефоне, услуге репрезентације и уговоре о дјелу.

Према Закону о интерној ревизији (Службени гласник БиХ број 27/08), Институт не испуњава критеријуме за успоставу властите јединице за интерну ревизију,

¹ Систем интерних контрола је јединствен процес којег уводи руководство и запослени институције, а осмишљен је за пружање разумног увјерења да се у извршавању мисије институције постижу сљедећи општи циљеви: ефикасне пословне операције, поуздано финансијско извјештавање, усклађеност пословања са законима и прописима и заштита имовине.



већ ће се иста обављати путем Централне јединице за интерну ревизију институција БиХ у оквиру Министарства финансија и трезора БиХ.

4. Буџет

Институт је за 2011. годину упутио захтјев за додјелу средстава из буџета Министарству финансија и трезора БиХ којим је буџет пројектован у висини од 2.709.924 КМ. Међутим, због неусаглашених ставова у вези доношења буџета током цијеле 2011. године, овај захтјев није разматран и није прошао процедуру редовног усвајања.

Финансирање Института у 2011. години реализовано је у складу са одлукама о привременом финансирању институција БиХ по кварталима (четири одлуке), те Одлуком о оперативним мјерама за провођење Одлуке о привременом финансирању институција БиХ за период јануар-март 2011. године. Ове одлуке су предвиђале квартално располагање у висини $\frac{1}{4}$ одобреног буџета за 2010. годину и то искључиво за текуће издатке без капиталних издатака.

Међутим, Министарство финансија и трезора БиХ је дијелом вршило умањење буџета по одлукама о привременом финансирању због уштеда у буџету, тако да је Институт током године располагао са укупно 2.193.057 КМ буџета, колико је и било максимално дозвољено по одлукама о привременом финансирању. Институту су одобрене новчане донације у износу 1.602.442 КМ тако да је укупно расположиви буџет Института за 2011. годину износио 3.795.499 КМ.

Закон о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2011. годину² усвојен је тек по истеку фискалне године, односно у 2012. години. У складу са овим законом Институту су одобрена средства из буџета у висини његовог извршења буџета за 2011. годину, односно у висини од 3.795.499 КМ.

Укупно извршење буџета Института, за текуће издатке, у 2011. години износи 2.193.052 КМ, што у односу на извршење буџета, за текуће издатке, у 2010. години представља повећање за 113.787 КМ, односно 5%.

Структура одобреног и извршеног буџета Института по врсти расхода приказана је у прилогу Извјештаја у Табели I – Преглед расхода буџета за 2011. годину.

- **Планирани и реализирани програмски задаци**

План рада-активности Института припремљен је на основу Закона о метрологији БиХ, Закона о мјерним јединицама БиХ и Закона о оснивању Института за метрологију БиХ.

Планиране активности у 2011. години предвиђале су реализацију послова из домена провођења закона са циљем задовољења функције Института у БиХ и даљег јачања међународно прихваћених компетенција Института.

² Службени гласник БиХ, број 12/12 од 14.02.2012. године

Институт је планирао активности које произлазе из Споразума о стабилизацији и придруживању и обавезе које су дефинисане према приоритетима у Европском партнерству.

Основни задаци Института у 2011. години били су провођење: свих релевантних докумената Европске заједнице, тј. директива (о мјерним инструментима, о неаутоматским вагама, о амбалажи и амбалажном отпаду, као и других директива у којима се метрологија спомиње као релевантна област за провођење тих директива), аката европских организација за метрологију (водичи Европске кооперације националних метролошких института (EURAMET) и процедуре Европске кооперације у области законске метрологије (WELMEC).

Извјештај о раду-активностима: Институт се у 2011. години интензивно развијао у смислу јачања капацитета институције и доказивања компетенција Института на међународној разини те су у тој домени реализоване сљедеће активности:

- Босна и Херцеговина је 24.05.2011. године постала придружени члан Међународне генералне конференције за утеге и мјере. Након тога, Институт је потписао Уговор о међусобном признавању са Међународним комитетом за утеге и мјере и Међународним бироом за утеге и мјере. Потписивањем ових уговора БиХ је постала дио међународне групе од 90 земаља које једна другој признају еталоне које одржавају државни институти за метрологију и признају сертификате које ти институти издају, уколико су калибрационе и метролошке способности тих еталона уписани у Међународну базу података кључних поређења.
- Учествовањем Института у раду 10 техничких комитета EURAMET-а и 8 радних група WELMEC-а, унапријеђена је сарадња са EURAMET-ом и WELMEC-ом, а директор Института је и члан предсједништва WELMEC-а.
- Кроз пројекте IPA 2007 и IPA 2008 набављени су и пуштени у рад еталони и мјерила те формирано 14 нових државних лабораторија сљедивих до међународних еталона мјерних јединица. Кроз Пројекат развојне помоћи Владе Републике Словеније набављена је опрема и отворене су 4 лабораторије.
- Институт је у оквиру редовне активности издавао сертификате о усклађености и одобрењу типа, покренуо сарадњу са најважнијим привредним субјектима, унаприједио и рециртифициовао систем квалитета према ISO 9001 и систем квалитета у лабораторијама према ISO 17025.
- Од међународних активности, Институт је потписао Меморандум о разумијевању и сарадњи са Дирекцијом за мјере и драгоцене метале Републике Србије и Меморандум о разумијевању о „Сарадњи у области метрологије“ Института за ковинске материјале и технологије из Љубљане. Институт је 13.03.2012. године доставио Извјештај о раду за 2011. годину Савјету министара на усвајање.

5. Финансијски извјештаји

Институт је у складу са Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ (Службени гласник БиХ, број 33/07) сачинио годишњи финансијски извјештај за 2011. годину који садржава биланс стања, преглед расхода буџета по економским категоријама, посебне податке о платама и броју запослених,

преглед динамике запошљавања, преглед сталних средстава у облику ствари и права и преглед капиталних улагања по врстама, пројектима и опреми. Такође, саставни дио годишњег финансијског извјештаја представља анализа извршења буџета која је састављена у текстуалном облику.

Годишњи финансијски извјештај предат је 02.03.2012. године Министарству финансија и трезора БиХ.

6. Преглед расхода буџета

6.1. Текући издаци

- **Бруто плате**

Укупно остварене бруто плате и накнаде плата износе 1.305.918 КМ. Просјечан број запослених у Институту у току године износио је 51. На 31.12.2011. године Институт је имао 53 запослених од чега је, у 2011. години, примљено 11, а три запослена су напустила Институт. Плате запослених се обрачунавају у складу са одредбама Закона о платама и накнадама у институцијама Босне и Херцеговине. У 2011. години је извршена исплата стимулација за 12 запослених у нето износу од 9.589 КМ.

- **Издаци телефонских и поштанских услуга**

Издаци телефонских и поштанских услуга остварени у 2011. години износе 40.885 КМ и већи су у односу на претходну годину за 1.838 КМ или 5%. Ови трошкови односе се на фиксне телефоне (19.624 КМ), мобилне телефоне (8.497 КМ), трошкове интернета (7.026 КМ) и поштанске услуге (5.739 КМ).

Издаци за мобилне телефоне остварени су у 2011. години у износу 8.497 КМ, што је за 524 КМ више у односу на 2010. годину или за 7%, односно 710 КМ посматрано на мјесечном нивоу. Право на кориштење службених мобилних телефона у складу са интерним правилником од 06.05.2011. године користи осам запосленика (у односу на пет у 2010. години), у распону од 500 КМ за директора до 70 КМ за самосталног референта – метролога. Наведеним правилником, право на кориштење мобилних телефона повећано је за директора са 220 на 500 КМ и за помоћника директора са 200 на 300 КМ. Просјечна мјесечна потрошња креће се у износу од 305 КМ за директора до 56 КМ за самосталног референта – метролога.

С обзиром на висину издатака за ове намјене мишљења смо да ове издатке треба рационализовати док Савјет министара не донесе подзаконске акте у овој области.

- **Издаци за услуге превоза и горива и текућег одржавања**

Издаци везани за употребу службених возила остварени су у 2011. години у износу 20.064 КМ и мањи су за 2.909 КМ у односу на 2010. годину, а односе се на издатке за гориво (11.775 КМ), регистрацију возила (2.426 КМ), трошкове одржавања возила (3.005 КМ) и осигурање возила (2.858 КМ).

Службена возила: Институт располаже са шест службених возила од чега два возила нису у употреби због неисправности и нису регистрована. Кориштење службених возила је регулисано Правилником о условима и начину кориштења службених возила Института од 02.02.2009. године. Право на кориштење службених возила дато је директору, замјенику директора, помоћнику директора, као и за обављање редовних послова на терену запослених распоређених на радном мјесту самостални референт – метролог.

- **Унајмљивање простора или зграда:**

Издаци за унајмљивање канцеларијског простора у 2011. години износили су 193.784 КМ и исти се односе на закуп простора у објекту ГП ЖГП д.д. Сарајево до 23.03.2011.године и закуп простора у објекту Жељезничарске штедно-кредитне задруге од наведеног датума. Укупна површина закупљеног простора у објекту ГП ЖГП износила је 534 м², а мјесечна цијена закупа је била 16 КМ/м² плус ПДВ, док површина закупљеног простора у објекту Жељезничарске штедно-кредитне задруге износи 1.215/м², а мјесечна цијена закупа је 14 КМ/м² плус ПДВ. Тестирањем смо се увјерили да су фактуре закупа у складу са Уговорима у закупу.

- **Уговорене услуге**

Издаци за уговорене услуге остварени су у износу од 178.044 КМ и мањи су за 31.720 КМ у односу на остварење у прошлој години. Најзначајнији трошкови се односе на остале неспоменуте услуге и даџбине (103.452 КМ), уговоре о дјелу (36.490 КМ), услуге репрезентације (10.863 КМ), услуге штампања (6.765 КМ) и услуге одржавања конференција и образовања (6.653 КМ).

Услуге репрезентације: Реализовани трошкови за ове намјене током 2011. године износе 10.863 КМ и за 220 КМ су мањи у односу на прошлу годину, а регулисани су интерном одлуком о репрезентацији и поклонима којом је дефинисано шта се сматра репрезентацијом.

Репрезентација је раздвојена на тзв. „интерну“ и „екстерну“ репрезентацију. Право на интерну репрезентацију имају директор, замјеник директора, помоћници директора и шефови интерних организационих јединица. Директор има право на интерну репрезентацију у износу од 150 КМ мјесечно, а остали у износу од 50 КМ мјесечно.

Уговори о дјелу: Институт је током 2011. године утрошио 36.490 КМ за исплате на основу уговора о дјелу што је за 10.000 КМ мање него у 2010. години. Исплате су извршене за 13 лица, од којих су два лица ангажована на период од 12 мјесеци и једно лице на период од девет мјесеци. Исплаћене накнаде на основу уговора о дјелу кретале су се у распону од 360 до 1.000 КМ.



Институт је ангажовао лица по уговору о дјелу углавном за послове чишћења просторија, ажурирање и рад на web страници, одржавање генералне скупштине EURAMET-а и друге активности за реализацију добијених донација.

Мишљења смо да Институт треба преиспитати потребу ангажовања лица на основу уговора о дјелу на 12 мјесеци и да настави са смањењем ових издатака у циљу рационализовања ових трошкова.

Остале споменуте услуге и даџбине остварене су у износу 103.452 KM, а односе се на донирану лабораторијску опрему, а обухваћају услуге успоставе калибрационе лабораторије за електричне величине (фактура ИМТ у износу од 80.580,20 KM), трошкове накнаде за повећање прикључне снаге објекта Долина 6 (фактура Електропривреда д.д. бр. 202-1250/11 у износу од 14.386,58 KM), трошкове сервисирања/техничког оцјењивања (фактура БЕВ Т11-0144 у износу од 2.987,16 KM) те трошкове надзорне провјере за одржавање ваљаности сертификата (сертификацијска провјера система управљања квалитетом у организацији Института) у износу од 1.564,66 KM и трошкове царинске гаранције и компензаторну камату за наведену лабораторијску опрему.

Услуге одржавања конференција и образовања остварене су у износу 6.653 KM, а односе се на трошкове котизација за учествовање на семинарима (700 KM „Комуникације са странкама са посебним освртом на тешке странке“ – самостални референт; 559,20 KM „Едукација о јавним набавкама“ – директор; 352,05 KM „Workshop“ – спољни сарадник).

7. Биланс стања

Укупна актива Института односи се на новчана средства у благајни 495 KM и стална средства садашње вриједности 6.476.506. Институт је током године од Европске уније по пројектима IPA 2007 и IPA 2008 добио неновчану донацију (лабораторијска опрема) набавне вриједности у износу 3.578.000 KM и новчану донацију Владе Републике Словеније за набавку лабораторијске опреме у износу 1.602.441 KM.

Укупну пасиву Института чине краткорочне текуће обавезе (138.524 KM), обавезе према запосленицима (125.032 KM) и извори средстава (6.476.506 KM). Краткорочне текуће обавезе односе се на обавезе према добављачима које су исказане са стањем на 31.12.2011. године и које су измирене у наредној години. Институт је извршио попис сталних средстава, ситног инвентара, новчаних средстава и обавеза.

8. Јавне набавке

Институт је сачинио план набавки роба и услуга за 2011. годину у износу од 186.650 KM (преговарачки 20.000 KM, конкурентски 108.000 KM и директни споразум 58.650 KM) и односи се на текуће издатке, с обзиром да капиталних набавки није било због привременог финансирања. Закључно са 31.12.2011. године Институт је реализовао набавке у износу од 183.063 KM (путем



преговарачког поступка 19.728 КМ за извођење додатних радова, конкурентски поступак 100.446 КМ и директни споразум 62.889 КМ).

Проведен је један преговарачки, 14 конкурентских поступака, док су остале набавке реализоване путем директног споразума. Сви покренути поступци су завршени избором најповољнијег добављача.

9. Остало

- **Донације**

Уговором о донацији између Владе Републике Словеније коју заступа Центар за међународну сарадњу и развој и Савјета министара БиХ којег заступа Институт за метрологију БиХ од 31.08.2010. године уговорена су донаторска средства у укупном износу 1.089.000 EUR, од чега Центар за међународну сарадњу и развој Словеније учествује са 820.000 EUR, а Институт са 269.000 EUR.

Дозначена донаторска средства за овај програм у 2011. години у износу 1.603.624 КМ реализована су у износу од 1.602.441 КМ, а остатак неутрошених средстава од 1.183 КМ враћен је донатору. Институту за метрологију Словеније је за извршене услуге плаћено из буџета 70.000 EUR тако да су остала нереализована средства из буџета у износу 199.000 EUR. Циљ пројекта је успостављање лабораторије за електричне величине и лабораторије за испитивање безбједности електричних уређаја и електромагнетне компатибилности. Средства донатора намијењена су за набаву лабораторијске опреме.

Наконведеног међународног отвореног поступка за 4 лота, извршена је набавка лабораторијске опреме укупне вриједности 1.602.441 КМ. Опрема је испоручена и стављена у употребу 14.10.2011. године.

Ревизијом је утврђено да је програм калибрационе лабораторије за електричне величине и електромагнетне компатибилности завршен и да је 14.10.2011. године извршен комисијски пријем опреме.

Институт је у складу са Споразуму о имплементацији пројекта сачинио финални извјештај и доставио га донатору.



10. Кореспонденција

Институт није у остављеном року доставио коментаре на Нацрт извјештаја о ревизији за 2011. годину, тако да овај Извјештај представља коначани извјештај без корекција у односу на Нацрт извјештаја о ревизији за 2011. годину.

**Вођа тима за
финансијску ревизију**

Влатко Малбашић, виши
ревизор

У ревизији учествовали:

Невена Бугарин, ревизор

Азра Хусић, помоћни ревизор

**Руководилац Одјељења за
финансијску ревизију**

Муневера Бафтић, виши
ревизор

**Руководилац Одјељења за
развој, методологију и
контролу квалитете**

Драгољуб Ковинчић, виши
ревизор



III ПРИЛОГ

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ И ИЗЈАВА О ОДГОВОРНОСТИМА



Изјава о одговорностима руководства

Међународни стандард врховних ревизионих институција (ISSAI 1580) предвиђа да ревизор треба да добије одговарајућу изјаву од руководства институције као доказ да руководство признаје своју одговорност за објективно приказивање финансијских извјештаја сагласно мјеродавном оквиру финансијског извјештавања, те да је одобрило финансијске извјештаје.

Руководство **Института за метрологију Босне и Херцеговине** (у даљем тексту: Институт) дужно је да обезбиди да финансијски извјештаји за 2011. годину буду израђени у складу са Законом о финансирању институција БиХ (Службени гласник БиХ број 61/04 и 49/09), Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ (Службени гласник БиХ број 33/07) и Правилником о рачуноводству буџета институција БиХ (Протокол Министарства финансија и трезора БиХ број 01-Ст4-16-1810/05 од 30.05.2005. године). Руководство је такође обавезно да поступа у складу са Законом о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2011. годину (Службени гласник БиХ број 12/12) и пратећим упутствима, објашњењима и смјерницама које доноси Министарство финансија и трезора БиХ, као и осталим законима у Босни и Херцеговини, тако да финансијски извјештаји дају фер и истинит приказ финансијског стања и резултате пословања Института.

При састављању таквих финансијских извјештаја одговорности руководства обухватају гаранције:

- да је осмишљен и да се примјењује и одржава систем интерних контрола који је релевантан за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја;
- да финансијски извјештаји не садрже материјално значајне погрешне исказе;
- да финансијски извјештаји садрже све релевантне податке и анализе извршења буџета, као и податке о систему интерних контрола и реализацији препорука ревизије.
- да се у пословању примјењују важећи законски и други релевантни прописи;

Руководство је такође одговорно за чување имовине и ресурса од губитака, па стога и за предузимање одговарајућих мјера да би се спријечиле и откриле проневијере и остале незаконитости.

Датум, 30.03.2012.године

Директор

Зијад Џемић



Преглед расхода буџета за 2011. годину

Назив институције: Институт за метрологију Босне и Херцеговине

Табела I

Опис	Одобрени буџет	Усклађивања буџета	Укупни буџет (2+3)	Извршење буџета	Индекс 5/4
1	2	3	4	5	6
1. Текући издаци	2.193.057	0	2.193.057	2.193.052	100
Бруто плате и накнаде	1.305.919	0	1.305.919	1.305.918	100
Накнаде трошкова запослених	184.780	0	184.780	184.780	100
Путни трошкови	114.999	0	114.999	114.998	100
Издаци телефонских и пошт.услуга	40.885	0	40.885	40.885	100
Издаци за енергију и ком. услуге	60.427	0	60.427	60.427	100
Набавка материјала	38.907	0	38.907	38.906	100
Издаци за усл. превоза и горива	14.764	0	14.764	14.763	100
Унајмљивање имовине и опреме	193.785	0	193.785	193.784	100
Издаци за текуће одржавање	57.689	0	57.689	57.689	100
Издаци за осигурање	2.858	0	2.858	2.858	100
Уговорене услуге и друге услуге	178.044	0	178.044	178.044	100
2. Капитални издаци	0	0	0	0	0
Набавка земљишта	0	0	0	0	0
Набавка грађевина	0	0	0	0	0
Набавка опреме	0	0	0	0	0
Набавка осталих сталних средс.	0	0	0	0	0
Реконструкција и инвес.одрж.	0	0	0	0	0
3. Текући грантови	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0
I Укупно (1+2+3)	2.193.057	0	2.193.057	2.193.052	100
II Просјечан број запослених	53			51	
4. Новчане донације	1.602.442		1.602.442	1.602.442	100
Калибрациона лабораторија за ел.величине и ЕМЦ	1.602.442		1.602.442	1.602.442	100
III СВЕУКУПНО (1+2+3+4)	3.795.499	0	3.795.499	3.795.494	100

Руководство је ове извјештаје одобрило дана 29.02.2012. године.

Директор:
Џемић Зијад



Биланс стања на 31.12.2011. године

Назив институције: Институт за метрологију Босне и Херцеговине

Табела II

Опис	31.12.2010	31.12.2011.	Индекс 3/2
1	2	3	4
1. Готовина, крат. потраживања, разграничења и залихе	6.939	495	7
Новчана средства	6.939	495	7
Краткорочна потраживања	0	0	0
Краткорочни пласмани	0	0	0
Интерни финансијски односи	0	0	0
Залихе	0	0	0
Краткорочна разграничења	0	0	0
2. Стална средства	1.777.921	6.476.506	364
Стална средства	2.672.053	7.852.494	294
Исправка вриједности	894.132	1.375.988	154
Неотписана вриједност сталних средстава	1.777.921	6.476.506	364
Дугорочни пласмани	0	0	0
Дугорочна разграничења	0	0	0
УКУПНО АКТИВА (1+2)	1.784.860	6.477.001	363

3. Краткорочне обавезе и разграничења	452.674	263.556	58
Краткорочне текуће обавезе	340.161	138.524	41
Краткорочни кредити и зајмови	0	0	0
Обавезе према запосленима	112.513	125.032	111
Интерни финансијски односи	0	0	0
Краткорочна разграничења	0	0	0
4. Дугорочне обавезе и разграничења	0	0	0
Дугорочни кредити и зајмови	0	0	0
Остале дугорочне обавезе	0	0	0
Дугорочна разграничења	0	0	0
5. Извори средстава	1.777.921	6.476.506	364
Извори средстава	1.777.921	6.476.506	364
Остали извори средстава	0	0	0
Нераспоређени вишак прихода/расхода	0	0	0

УКУПНО ПАСИВА (3+4+5)	2.230.595	6.740.062	302
------------------------------	------------------	------------------	------------

Напомена: Правилником о финансијском извјештавању институција Босне и Херцеговине, чл. 8. став 4., напоменуто је да биланс стања буџетских корисника **неће бити уравнотежен** (актива једнака пасиви) због програмски успостављеног система Главне књиге, док ће биланс стања који ради Министарство финансија и трезора на нивоу буџета институција Босне и Херцеговине за текућу годину бити уравнотежен.

Руководство је ове извјештаје одобрило дана 29.02.2012. године

Директор:
Џемић Зијад